---

## Wykładnia prawa

---

<b>Paremie łacińskie</b>	<b>Znaczenie</b>
Omne ius aut necessitas fecit aut consensus constituit aut flammavit consuetudo.	Wszelkie prawo albo stworzyła konieczność, albo ustanowiła zgoda ludzi, albo utrwalił zwyczaj.
Omne simile claudicat.	Porównanie nie jest argumentem. (Każde porównanie kuleje.)
Omnis interpretatio vel declarat vel extendit vel restringit.	Każda wykładnia albo wyjaśnia, albo rozszerza, albo zawęża.
Paria est non esse et non probari.	Nie istnieć i nie być udowodnionym oznacza to samo.
Poenalia sunt restringenda.	W prawie karnym obowiązuje wykładnia zawężająca.
Potestas stricte interpretetur.	Zakres władzy powinien być interpretowany w sposób ścisły.
Praesumptio cedit veritati.	Domniemanie ustępuje prawdzie.
Quaeras de dubiis, legem bene discere si vis!	Doszukujesz się wątpliwości, przeczytaj uważnie ustawę, jeśli chcesz dobrze wiedzieć!
Qui licet quod est plus utique quod est minus.	Kto może więcej, ten może i mniej.
Qui plus potest, minus potest.	Kto może więcej, może mniej.
Quod erat demonstrandum. (q.e.d.)	Co było do udowodnienia.
Quod est absurdum. (q.e.a.)	Co jest absurdem.
Quod est impossibile. (q.e.i.)	Co jest niemożliwe.
Quod subintellegitur, non deest.	Co istnieje w domyśle, nie jest nieistniejące.
Quot capita, tot sensus.	Ile głów, tyle opinii.
Quot homines tot sententiae.	Ilu ludzi, tyle opinii.

---

## Wykładnia prawa

<b>Paremie łacińskie</b>	<b>Znaczenie</b>
Ratio est anima legis.	Rozum jest duszą prawa.
Ratio legis est anima legis.	Sens ustawy jest jej duszą.
Regula est quae rem, quae est, breviter enarrat. Non ex regula ius sumatur, sed ex iure quod est, regula fiat.	Zasadą jest to, co krótko opisuje stan rzeczy. Prawo nie wyprowadza się z zasady, lecz z obowiązującego prawa powstaje zasada.
Salus populi suprema lex esto.	Dobro ludu niechaj będzie najwyższą ustawą.
Salus publica suprema lex esto.	Dobro publiczne niechaj będzie najwyższą ustawą.
Salus rei publicae suprema lex esto.	Dobro państwa niechaj będzie najwyższą ustawą.
Sanctiones vocamus legum eas partes, quibus poenae constituuntur.	Sankcjami nazywamy te części ustaw, w których ustanowione są kary.
Sapiens nihil affirmat, quod non probet.	Mądry człowiek nie twierdzi niczego, czego nie zdołałby dowieść.
Sapientis est mutare consilium.	Rzeczą mądrego jest zmieniać zdanie.
Scire leges non hoc est verba earum tenere, sed vim ac potestatem.	Znać ustawy to nie trzymać się ich słów, ale rozumieć sens i znaczenie.
Sensum non verba spectamus.	Patrzemy na sens, a nie na słowa.
Si quid non apparet, non ius deficit, sed probatio.	Jeśli coś nie jest jasne, to nie jest to niedoskonałość prawa lecz dowodu.
Simplicitas legibus amica.	Prostota przyjaciółką ustaw.
Suorum quisque verborum optimus interpretus.	Każdy jest najlepszym interpretatorem swych słów.
Tertium datur.	Jest trzecie wyjście.
Tertium non datur.	Trzecie wyjście nie jest możliwe.
Ubi cessat ratio legis, cessat ipsa lex.	Gdzie ustaje sens ustawy, ustaje sama ustawa.